
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1974/2018 - ADEPARÁ, DE 04 DE  JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOHN CHARLES FERREIRA 
CORDEIRO, matrícula n° 54185861/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2007, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio

Protocolo: 337503

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1891 /2018 – ADEPARÁ, DE 28 DE JUNHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 194300A/1 de 
27/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ANA 
PAULA TADAIESKY RODRIGUES, Matrícula Nº 5681740/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 15 (quinze dias) 
dias de Prorrogação de Licença Saúde no período de 24/05/2018 
à 07/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 337603
PORTARIA Nº 1892 /2018 – ADEPARÁ, DE 28 DE JUNHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 40214 de 
28/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, RAQUELEN 
CARDOSO RIBEIRO, Matrícula Nº 57223641/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 45 (quarenta e cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 23/05/2018 
à 06/07/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de  Pessoa, em exercício

Protocolo: 337582

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1904 de 29 de junho de 2018, publicada 
no DOE nº  33648 de 03 de julho de 2018, referente à Li-
cença Prêmio do servidor  RAIMUNDO DE MATOS SILVA.
Onde se lê: 02/07/18 a 31/08/2018
Leia-se: a 02/07/2018 31/07/2018

Protocolo: 337542

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2059/2018 Objetivo: Realizar vitória em 05 
estabelecimentos artesanais para verifi cação da Lei nº7.565/11 e 
do Decreto Estadual nº1.380/15 e realizar reunião com produtores 
de mel. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, BUJARU, GOIANÉSIA DO 
PARÁ, TAILÂNDIA/PA Servidora: 57223380/1 GLAUCY DOS 

SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 3,5 
DIÁRIAS 24/07/2018 A 27/07/2018 Servidora: 51855510/3 ANA 
PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) 3,5 DIÁRIAS 
24/07/2018 A 27/07/2018 Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA

Protocolo: 337400
Portaria: 2063/2018 Objetivo: Realizar supervisão nos 
escritórios bem como acompanhar os inadimplementos etapa 
de maio de 2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, ITUPIRANGA/PA, NOVA IPIXUNA/
PA, PARAUAPEBAS/PA Servidor:5938468 MATHIAS DAMASCENO 
PINHO (GERENTE REGIONAL) 2,5 DIÁRIA 18/07/2018 A 
20/07/2018 Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337416
Portaria: 2055/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA 
Servidor: 57222893/1 WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
2,5 DIÁRIA 25/07/2018 A 27/07/2018 Ordenador: SÁLVIO 
CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337225
Portaria: 2057/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO 
JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 57234482/1 JANILSO NUNES 
E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 0,5 DIÁRIA 
20/07/2018 A 20/07/2018 Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE 
DA SILVA

Protocolo: 337359
Portaria: 2062/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nas ULSA’S e Postos.   Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA 
Destino: CURUÁ/PA, FARO/PA, ÓBIDOS/PA, TERRA SANTA/
PA Servidor: 5870968/3 ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 5,5 DIÁRIA 16/07/2018 A 
21/07/2018 Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337411
Portaria: 2064/2018 Objetivo: Conduzir servidores que irão 
realizar vistorias técnicas em 05 estabelecimentos artesanais 
e realizar reunião com produtores de mel. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU 
BRANCO/PA, BUJARU/PA, TAILÂNDIA/PA, GOIANÉSIA DO 
PARÁ/PA, Servidor: 54187223/2 OVIDIO GOMES BRICIO NETO 
(MOTORISTA) 3,5 DIÁRIA 24/07/2018 A 26/07/2018 Ordenador: 
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337420
Portaria: 2065/2018 Objetivo: Realizar atendimento periódico 
no EAC, abertura atualização de cadastro. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5942395/1 LUIZA ANDRADE 
DE SOUSA (MÉDICO VETERINÁRIO) 1,5 DIÁRIA 16/07/2018 A 
17/07/2018 Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337406
Portaria: 2054/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/
PA Servidor: 54187563/1 TARSO PANTOJA LOPES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) 1,5 DIÁRIA 25/07/2018 A 26/07/2018 Ordenador: 
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337219
Portaria: 2058/2018 Objetivo: Realizar treinamento do 
Engenheiro Agrônomo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FELIX DO XINGU/
PA Servidora:5890125/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIA) 4,5 DIÁRIAS 23/07/2018 
A 27/07/2018 Servidora:5869579/2 IRMA RODRIGUES MONTAY 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) 4,5 DIÁRIAS 23/07/2018 A 27/07/2018 
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337392
Portaria: 2056/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: 
CURUÁ, JURUTI, ÓBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 
57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) 5,5 DIÁRIA 23/07/2018 A 28/07/2018 
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 337238

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº00283/2018 – 12.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, as férias de HEL-
DER SARMENTO DE FREITAS – Matrícula 5549620/ 1, EXTEN-

SIONISTA RURAL II/A, concedidas para o mês de julho/2018 
(02.07.2018 a 03.08.2018), conforme PORTARIA Nº 0203/2018, 
publicada no D.O. E nº 33.629 de 04.06.2018.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 337398
PORTARIA Nº0284/2018 – 12.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.07.2018, a Portaria de nº 0221/2018, 
que designou o Extensionista Rural-I Engº-Agrônomo, CLAUDE 
DE SOUZA VIEL - Matrícula nº 80845672/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Jurutí/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias 
no período de 02/07/2018 à 03/08/2018.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0285/2018 – 12.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, HELDER SARMENTO DE FREITAS- Matricula nº 
5549620/1, a contar de 02.07.2018, abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0244/2016, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Ju-
rutí/Escritório Regional de Santarém.
II – REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de Jurutí, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Belterra/ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Santarém.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Belterra/Regional de Santarém.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº0286/2018 – 12.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.07.2018, a Portaria de nº 0395/2014, 
que designou o Extensionista Rural-II Técnico em Agropecuária, 
JOSÉ NEUTON PANTOJA E SOUSA - Matrícula nº 3171981/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Belterra/Escritório Regional de Santarém.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº0287/2018 – 12.07.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2018, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária SÉRGIO LUIZ PEDROSO CORRÊA- 
Matricula nº 80845101/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Jurutí/Escritório Regional de 
Santarém.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 337462

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 325/2018; benefi ciário: 
BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO; matrícula: 3172236; 
função: Auxiliar de Administração; objetivo: suprimento de 
fundos para atender despesas com aquisição de 04 (quatro) 
pneus para o veículo FIAT STRADA DE PLACA QDL 6080, Esloc 
de Viseu; Município: Viseu - PA; programa: 1449; projeto 
atividade: 8502-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-
30=R$ 1.456,00; 3390-39=R$ 119,00; prazo de aplicação: 60 
dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 337399
Portaria de suprimento de fundo nº 326/2018; benefi ciário: 
RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA; matrícula: 3172791; função: 
Extensionista Social II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas com realização do dia do Produtor Rural 
na Comunidade de Quatro Bocas; Município: Altamira - PA; 
programa: 1449; projeto atividade: 8502-C; fonte: 0101; 
elemento de despesa: 3390-30=R$ 2.000,00; 3390-39=R$ 
2.000,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. 
Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 337410
Portaria de suprimento de fundo nº 327/2018; benefi ciário: 
JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO; matrícula: 54196653; função: 
Extensionista Social II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas das Ações de ATER no Esloc de São João de 
Pirabas; Município: São João de Pirabas - PA; programa: 1446; 
projeto atividade: 8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 
3390-30=R$ 300,00; 3390-39=R$ 100,00; prazo de aplicação: 
60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 337511

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº 141/2018; Benefi ciário: Luiz Kinji 
Ikegami; Matrícula: 55586019; Função: Extensionista Rural I; 
Objetivo: Participar de Curso de Capacitação em Restauração 
Florestal para adequação ambiental de Propriedades Rurais; 
Período: 28 à 30/06/2018; Nº De Diárias: 02; Destino: 
Alenquer/Santarém/Alenquer; Ordenador De Despesa: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 337555


